
走行 荷役 力学
関係
法令

走行 荷役

A 4 4 2 1 20 4

B 免除 4 2 1 20 4

D 免除 4 2 1 免除 4

C 4 4 2 1 免除 4

知識 力学
玉掛け
の方法

関係
法令

玉掛け 合図

A 1 3 7 1 6 1

E 1 免除 7 1 6 免除

B 1 3 7 1 6 免除

C 1 3 6 1 4 1

D 1 3 6 1 4 免除

知識 原動機 力学
関係
法令

運転 合図

A 6 3 3 1 6 1

D 6 3 免除 1 6 免除

D 6 3 免除 1 6 免除

C 6 免除 3 1 6 1

B 6 3 3 1 6 免除

E 6 3 3 1 免除 免除

 いずみさのワークライセンスセンター

フォークリフト運転技能講習　 （最大荷重１ｔ以上・公道を走行する場合は車両に応じた運転免許証が必要）
大阪労働局登録第149号　登録教習機関有効期限　令和8年３月28日

資格・経験 日数
コ
ー

ス

講習
時間

学科講習 実技講習
講習料金

(テキスト代含む・税込)
確認書類等

●なし（免除無） 5 35 ¥46,000 住民票等

●普通以上、大型特殊（カタピラ限定） 4 31 ¥39,000 免許証の写し

●大型特殊(限定無)
●普通以上若しくは大型特殊(カタピラ限
定)を有し、かつ、フォークリフト運転特別
教育修了者で3月以上の実務経験者

2 11 ¥19,000
免許証の写し

特別教育修了証の写
し 実務経験証明書

●フォークリフト特別教育修了者で
6月以上の実務経験者 3 15 ¥22,000

特別教育修了証の写
し 実務経験証明書

確認書類等

●なし（免除無） 3 19 ¥26,950 住民票等

注： 学科及び技能修了日に、各1時間の試験があります。上記時間には含まれておりません。不合格の場合は補習（学科1回1,650円・技能1時間3,300円）を受講していただきます。

玉掛け技能講習　 （吊上げ荷重が１ｔ以上）
大阪労働局登録第149号　登録教習機関有効期限　令和8年３月28日

資格・経験 日数
コ
ー

ス

講習
時間

学科講習 実技講習
講習料金

(テキスト代含む・税込)

●クレーン・デリック、移動式クレーン、
揚貨装置運転士免許
●床上操作式クレーン、小型移動式クレー
ン技能講習修了者

3 15 ¥22,000
免許証の写し/技能
講習修了証の写し

●クレーン等の運転特別教育修了者で
6月以上のクレーン等運転従事者 3 18 ¥25,300

免許証の写し/特別
教育修了証の写し/

実務経験証明書

●1t以上の玉掛け業務補助に6月以上従事 3 16 ¥22,550
免許証の写し/技能
修了証の写し/実務

経験証明書

●玉掛け特別教育修了者で
6月以上の実務経験者 3 15 ¥20,900

特別教育修了証の写
し/実務経験証明書

確認書類等

●なし（免除無） 3 20 ¥55,440 住民票等

注： 学科及び技能修了日に、各1時間の試験があります。上記時間には含まれておりません。不合格の場合は補習（学科1回1,650円・技能1時間3,300円）を受講していただきます。

小型移動式クレーン運転技能講習　 （吊上げ荷重が１ｔ以上５ｔ未満の移動式クレーン）
大阪労働局登録第149号　登録教習機関有効期限　令和8年３月28日

資格・経験 日数
コ
ー

ス

講習
時間

学科講習 実技講習
講習料金

(テキスト代含む・税込)

●揚貨装置運転士免許
●旧クレーン運転士免許
●玉掛け技能講習修了者

3 16 ¥39,820
免許証の写し/技能
講習修了証の写し

●クレーン・デリック運転士免許
●旧デリック運転士免許
●床上操作式クレーン技能講習修了者

3 16 ¥39,820
免許証の写し/技能
講習修了証の写し

●鉱山保安法の規定の鉱山での１月以上の
移動式クレーン運転(5トン以上)運転従事者 2 13 ¥23,650 実務経験証明書

注： 学科及び技能修了日に、各1時間の試験があります。上記時間には含まれておりません。不合格の場合は補習（学科1回1,650円・技能1時間3,300円）を受講していただきます。

●建設機械施工技術検定１級合格者で実地
試験にて特定の施工法を選択した者(詳細は
お問い合わせ下さい)
●車両系建設機械(基礎工事)技能講習修了
者

3 17 ¥43,340
検定合格証の写し/
技能講習修了証の写

し

●玉掛け特別教育修了者やクレーン等の運
転特別教育修了者で6月以上の実務経験 3 19 ¥44,770

特別教育修了証の写
し/実務経験証明書



原動機
一般
事項

装置の
構造

関係
法令

A 3 2 5 1

B 免除 2 5 1

C 免除 免除 5 1

可燃性
ガス

関係
法令

A 3 1

アーク
溶接等

基礎
知識

作業の
方法

関係
法令

A 1 3 6 1

作業
フルハー

ネス
労働
災害

関係
法令

A 1 2 1 0.5

試運転の
方法

関係
法令

A 1 1

走行に関
する知識

作業に関
する知識

一般的事
項

関係
法令

基本走行
応用走行

基本施工
応用施工

A 3 2 1 1 4 2

作業に関
する知識

関係
法令

A 2 0.5

B 2 0.5●テールゲートリフターの操作業務 1 4.5 ¥15,000
免許証の写し/実務

経験証明書

テールゲートリフ
ターに関する知識

1.5

1

テールゲートリフ
ターの操作の方法

2

1

種類 日数
コ
ー

ス

講習
時間

学科講習 実技講習
講習料金

(テキスト代含む・税込)
確認書類等

●テールゲートリフターの操作業務 1 6 ¥16,000
住民票等/免許証の

写し

装置の操作

●なし（免除無） 3 17 6 ¥53,500

 いずみさのワークライセンスセンター

高所作業車運転技能講習　 （作業床の高さが10ｍ以上の高所作業車）
大阪労働局登録第149号　登録教習機関有効期限　令和8年11月28日

資格・経験 日数
コ
ー

ス

講習
時間

学科講習 実技講習
講習料金

(テキスト代含む・税込)
確認書類等

●移動式クレーン運転士免許を受けた者又
は小型移動式クレーン運転技能講習を修了
した者

2 12 6 ¥41,000
免許証の写し/技能
講習修了証の写し

住民票等

●建設機械施行技術検定合格
●大特、大型、中型、準中型、普通自動車
免許を有する者
●フォークリフト、ショベルローダー等、
車両系建設機械(整地・運搬・積込み用及び
掘削用)、車両系建設機械(基礎工事用)、車
両系建設機械(解体用)又は不整地運搬車運
転技能講習を修了した者

2 14 6 ¥43,500
合格証の写し/免許
証の写し/技能講習

修了証の写し

注： 学科及び技能修了日に、各1時間の試験があります。上記時間には含まれておりません。不合格の場合は補習（学科1回1,650円・技能1時間3,300円）を受講していただきます。

ガス溶接技能講習
大阪労働局登録第149号　登録教習機関有効期限　令和8年11月28日

資格・経験 日数
コ
ー

ス

講習
時間

学科講習 実技講習
講習料金

(テキスト代含む・税込)
確認書類等

設備の構造及び
取扱い

設備の取扱い

●なし（免除無） 2 13 4 5 ¥18,000
住民票等/免許証の

写し

確認書類等
設備の取扱い
作業の方法

●アーク溶接等の業務 3 21 10 ¥24,200
住民票等/免許証の

写し

注： 学科及び技能修了日に、各1時間の試験があります。上記時間には含まれておりません。不合格の場合は補習（学科1回1,650円・技能1時間3,300円）を受講していただきます。

特別教育　

種類 日数
コ
ー

ス

講習
時間

学科講習 実技講習
講習料金

(テキスト代含む・税込)

講習料金
(テキスト代含む・税込)

確認書類等
墜落制止用器具の

使用方法

●フルハーネス型墜落制止用器具 1 6 1.5 ¥11,000
住民票等/免許証の

写し

種類 日数
コ
ー

ス

講習
時間

学科講習 実技講習

講習料金
(テキスト代含む・税込)

確認書類等
自由研削といし

取付具
取付け方法及び

試運転

●自由研削といし(取替 / 試運転) 1 6 2 2 ¥11,000

種類 日数
コ
ー

ス

講習
時間

学科講習 実技講習

●小型車両系建設機械　機体質量3ｔ未満
(整地・運搬・積込み用及び掘削用) 2 13 ¥17,600

住民票等/免許証の
写し

住民票等/免許証の
写し

種類 日数
コ
ー

ス

講習
時間

学科講習 実技講習
講習料金

(テキスト代含む・税込)
確認書類等


